
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 142 DEL 23/07/2015

OGGETTO: CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DI FIRENZE DIDA DIPARTIMENTO 
DI  ARCHITETTURA -  STRATEGIE PER LA TUTELA ED IL RIUSO DEL CENTRO 
STORICO. APPROVAZIONE

L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 14:30 nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la  Giunta.

La seduta è segreta.

Il Sig. MAURIZIO VILIGIARDI nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FABIO MARIA SACCA.

Risultano presenti:

VILIGIARDI MAURIZIO SINDACO Presente

ROMEI SANDRA VICE SINDACO Presente

ARTINI VALENTINA ASSESSORE Presente

CORSI DAVID ASSESSORE Presente

FABBRI BARBARA ASSESSORE Presente

LAMIONI ANNAMARIA ASSESSORE Presente

Totale presenti: 6 Totale assenti: 0

Delibera n. 142 del 23/07/2015



Delibera n. 142 del 23/07/2015



Proposta n. 1023/2015

Area 1 - SERVIZI

OGGETTO:  CONVENZIONE  CON  UNIVERSITÀ  DI  FIRENZE  DIDA 
DIPARTIMENTO  DI  ARCHITETTURA -  STRATEGIE PER LA TUTELA ED IL 
RIUSO DEL CENTRO STORICO. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione GC n 258 del 15.11.2010 veniva approvato uno schema di convenzione con 

l’Università  di  Firenze  DIRES  -  Architettura   con  la  quale  il  comune  intendeva 
commissionare  al  dipartimento  universitario  una  ricerca  avente  ad  oggetto  “normativa  e 
codice di pratica per la conservazione dei fronti esterni della città murata di San Giovanni 
Valdarno”;

 la collaborazione predisposta con la citata deliberazione  non ha avuto corso pur permanendo 
l’interesse della amministrazione comunale all’argomento “centro storico”;

 nell’ambito della presente legislatura è riemerso focalizzato come obiettivo del programma 
del sindaco, il tema del centro storico, oggi area ZTL, come centrale per la rivalorizzazione 
dell’intera città ; 

 a tal fine con deliberazione GC n. 76 del 14.4.2015 si è provveduto alla istituzione di una 
speciale  “commissione  tecnica   valutazione   pratiche  centro  storico””  approvandone  il 
relativo disciplinare di funzionamento, la cui finalità è quella di concretizzare la particolar 
attenzione al Centro Storico cittadino utilizzando le risorse di personale oggi esistenti.

Ritenuto inoltre di ricorrere alla professionalità esterna rappresentata dalla università di  Firenze, 
Dipartimento di Architettura DIDA, per sviluppare una collaborazione con ricercatori finalizzata a 
ripensare  la  città,  verso  una  cultura  urbana  contemporanea  nell’ottica  dei  prossimi  
35 anni, per lo studio di nuove formule di vita urbana nel Valdarno. 

Dato atto che lo scopo della  ricerca è dunque quello di avviare percorsi  e progetti  strategici  di 
intervento che possano contribuire, almeno in alcune fasi preliminari, al raggiungimento di alcuni 
degli  obiettivi  principali  dell’amministrazione e della sua struttura tecnica per come questa  li  ha 
indicati.

Evidenziato che il primo obiettivo è quello di stimolare una riflessione attiva sul territorio, che vede 
negli interventi sul centro storico e sulle strutture culturali gli epicentri di un intervento progettuale e 
concreto sul contesto urbano contemporaneo e sul vivere quotidiano delle comunità. 

Visto lo schema di convenzione tra il comune e l’università di Firenze, predisposto in accordo con il 
DIDA ed allegato alla presente deliberazione.

Dato atto che  l’affidamento  dell’incarico  in  oggetto  determinerà  l’assunzione  di  una  spesa  per 
contributo alla università pari ad euro 10.000,00 importo previsto nel programma annuale di spesa 
del servizio urbanistica ed edilizia dell’ente.
 

Delibera n. 142 del 23/07/2015



Acquisiti sulla proposta di deliberazione i seguenti pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art 
49, comma 1 del TUEL:

 il parere espresso dal Dirigente dell’Area 1 - SERVIZI, in ordine alla regolarità tecnica;
 il parere espresso dal Dirigente dell’Area III – SUPPORTO, in ordine alla regolarità contabile
allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale,

Con voti favorevoli unanimi espressi come per legge

DELIBERA

1. di  approvare la  collaborazione  con  l’Università  di  Firenze  Dipartimento  di  Architettura 
DIDA per  la  realizzazione  di  una  attività  di  ricerca  avente  ad  oggetto  “  San Giovanni 
Valdarno: strategie per la tutela ed il riuso del centro storico”;

2. di autorizzare pertanto la stipula della convenzione come da schema allegato alla presente 
deliberazione;

3. di autorizzare  l’assunzione  di  impegno di  spesa per  euro 10.000,00 omnicomprensivi  in 
favore del  Dipartimento  di  Architettura  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  a  titolo  di 
contributo per finalità di ricerca ex art. 8.3 dello statuto dell’università, fuori campo iva ai 
sensi dell’art.  1 e 4 del DPR 633/72 previa debita variazione di bilancio come da parere 
contabile allegato.

4. di  dichiarare,  stante  l’urgenza  di  procedere  alla  sottoscrizione  della  convenzione,  la 
immediata eseguibilità del presente atto.

Delibera n. 142 del 23/07/2015



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 1023/2015

OGGETTO: CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DI FIRENZE DIDA 
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA - STRATEGIE PER LA TUTELA ED IL 
RIUSO DEL CENTRO STORICO. APPROVAZIONE.

Ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  d.lgs.  n.  267/2000,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritta dal Dirigente
FABBRI DANIELE

con firma digitale

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso:

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE

MAURIZIO VILIGIARDI FABIO MARIA SACCA

Delibera n. 142 del 23/07/2015


